
Новое в налоговом 
законодательстве с 2025 года 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ



Федеральный закон от 12.07.2024 №176-ФЗ

Федеральный закон от 08.08.2024 №259-ФЗ

Федеральный закон от 29.10.2024 №362-ФЗ

Федеральный закон от 29.11.2024 №416-ФЗ
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В 2024 году В 2025 году

 Ограничения по сумме дохода

200 млн руб. 
(с учетом ежегодной индексации на k-дефлятор

 в 2024 году - 265,8 млн руб. 

450 млн руб. 

(с ежегодной индексацией на k-дефлятор)

Ограничения по численности

100 человек — основные ставки УСН, 

130 человек — повышенные ставки.

130 человек

Лимит остаточной стоимости

150 млн руб. 200 млн. руб. 

(с ежегодной индексацией на k-дефлятор)

Ставки налога

УСН «Доходы»: 6% - основная,

                              8% — повышенная.

УСН «Доходы минус расходы»:

                              15% - основная,

                              20% — повышенная.

УСН «Доходы»: 6%,

УСН «Доходы минус расходы»: 15%

Лимит дохода для перехода на УСН

337,5 млн руб. 337,5 млн руб. 

(с учетом ежегодной индексации на k-дефлятор)

! На 2025 г. k-дефлятор = 1

УСН
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Ставки налога в 2025 году:

 Доходы Доходы - расходы

6% (п.1ст.346.20) 15% (п.2 ст.346.20)

Закон от 30.11.2007 №89-ЗС «О ставках налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения в Алтайском крае».

*3% - для организаций и ИП:

 - для отдельных категорий налогоплательщиков, у 

которых объектом налогообложения признаются 

доходы, осуществляющих виды экономической 

деятельности согласно приложению 1 к Закону  от 

30.11.2027 №89-ЗС ( часть 1. статьи 1).

*7,5% - для организаций и ИП:

- для отдельных категорий налогоплательщиков, у 

которых объектом налогообложения признаются 

доходы-расходы, осуществляющих виды 

экономической деятельности согласно приложению 2 

к Закону  от 30.11.2027 №89-ЗС (часть 2 статьи 1).

0% - налогоплательщики - индивидуальные предприниматели, впервые зарегистрированные и 

осуществляющие предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной 

сферах, а также в сфере бытовых услуг населению (пункт Закона от 03.06.2016 №48-ЗС).

! Действует до 01.01.2027.  

* Ставка применяется с учетом ограничений, установленных частями 1, 2 статьи 2 Закона от 

30.11.2007 №89-ЗС 

УСН



С 2025 года компании и ИП на упрощенке признаются 
налогоплательщиками НДС

✓ Подавать в налоговый орган уведомление об освобождении, применении пониженных 
ставок не требуется.
 ✓   Контрагенты-покупатели, приобретающие товары (работы, услуги) у налогоплательщиков, 
применяющих УСН и уплачивающих НДС по ставкам 5%, 7%, имеют право на вычет.
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Доходы на УСН Ставка НДС 

(освобождение)

Право на 

вычет 

входного НДС

Обязанность 

представления 

декларации

Обязанность 

выставлять счета-

фактуры

Вновь 

созданные Освобождение
(автоматически)

Нет Нет Нет

0-60 млн руб.

от 60 до 

250 млн руб.
5% Нет

Да Да
20% Да

от 250 до 450 

млн руб.
7% Нет

Да Да
20% Да

НДС



Если доходы при применении УСН превысили 60 млн руб.,                           
 освобождение от уплаты НДС не применяется с 1–го числа 
месяца, следующего за месяцем превышения. 

Право на применение ставки НДС 5% утрачивается
с 1–го числа месяца, следующего за месяцем превышения 
дохода 250 млн руб. 

Право на применение ставки НДС 7% утрачивается
с 1–го числа месяца, в котором имело место превышение 
дохода 450 млн руб.

При выборе ставок НДС 5% и 7% от них нельзя отказаться
в течение 12 последовательно идущих кварталов, за исключением 
случая утраты права на применение пониженных ставок.
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НДС



Налогоплательщики, освобожденные от уплаты НДС, обязаны исчислять налог 
в следующих случаях:

➢ ввоза товаров на территорию РФ,
➢ исполнения обязанности налогового агента,
➢ выставления счет-фактур с выделенными суммами НДС

Налогоплательщики, применяющие ставки 5% и 7%, обязаны применять
иные ставки (20%, 10%, 0%) в следующих случаях:

➢ ввоза товаров на территорию РФ,
➢ исполнения обязанности налогового агента,
➢ осуществление операций, указанных в подпунктах 1-1.2, 2.1-3.1, 7, 11 пункта 1 

статьи 164 НК РФ

Налогоплательщики при исчислении НДС с авансов:
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При применении 
ставок 

5% и 7%

При 
применении 
ставки 20%

Ставка НДС при получении предоплаты 5/105 и 7/107 20/120

Наличие права на вычеты по НДС по операциям:

- с ранее полученного аванса при реализации Да Да

- при возврате отгруженных товаров и полученных авансов 
от покупателей, отказе от работ (услуг)

Да Да

НДС



С 2025 года устанавливается прогрессивная шкала 

налогообложения доходов физических лиц

                 

* В совокупность налоговых баз включаются:

✓ доходы (основная налоговая база): зарплата, отпускные, премии, больничные и т.п.;

✓ доходы в виде выигрышей, полученных участниками азартных игр и лотерей;

✓ доходы участников инвестиционного товарищества;

✓ доходы в виде сумм прибыли КИК 8

Сумма налоговых баз* Ставка

 НДФЛ

Правила применения 

налоговой ставки

равна или менее 2,4 млн руб. 
в год

13% 13%

свыше 2,4 млн руб., но не более 

5 млн руб. в год
15% 312 000 руб. + 15% с суммы, 

превышающей 2,4 млн руб.

свыше 5 млн руб., но не более 
20 млн руб. в год

18% 702 000 руб. + 18% с суммы, 
превышающей 5 млн руб.

свыше 20 млн руб., но не более 

50 млн руб. в год
20% 3 402 000 руб. + 20% 

с суммы, превышающей 20 млн руб.

свыше 50 млн руб. в год 
включительно

22% 9 402 000 руб. + 22% 
с суммы, превышающей 50 млн руб.

НДФЛ



С 2025 года устанавливается прогрессивная шкала 

налогообложения доходов физических лиц

      ** В совокупность налоговых баз включаются:

✓доходы от продажи и получения имущества в дар;

✓ доходы от долевого участия (в т.ч. дивиденды);

✓ доходы по операциям с ценными бумагами;

✓ доходы от реализации долей участия, акций, облигаций
    и инвестиционных паев;

✓ проценты по вкладам и другие
9

Сумма налоговых баз** Ставка

 НДФЛ

Правила применения 

налоговой ставки

равна или менее 2,4 млн руб. 
в год

13% 13%

свыше 2,4 млн руб. в год 15% 312 000 руб. + 15% с суммы, 

превышающей 2,4 млн руб.

НДФЛ



С 2025 года устанавливается прогрессивная шкала 

налогообложения доходов физических лиц

      ** *  В совокупность налоговых баз включаются:

✓ оплата труда лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностям. Повышенная ставка применяется только к части, которая относится к 
районным коэффициентам и процентным надбавкам к зарплате за работу в данных 
районах;

✓ денежное довольствие и иные дополнительные выплаты лиц – участников СВО.

    !  Доходы непосредственно связаны с участием в СВО либо выполнением задач в 
период СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей.

 

10

Сумма налоговых баз*** Ставка

 НДФЛ

Правила применения 

налоговой ставки

равна или менее 5 млн руб. в год 13% 13%

свыше 5 млн руб. за год 15% 650 000 руб. + 15% с суммы, 

превышающей 5 млн руб.

НДФЛ



С 1 января 2025 года увеличены стандартные вычеты 
на детей:

        1 400 рублей       на первого ребенка

                                      на второго ребенка 

                                             на третьего и каждого последующего ребенка

 12 000 рублей      на каждого ребёнка-инвалида

Сумма дохода, при превышении которой стандартные вычеты 
на детей перестают предоставляться, увеличена

 до 450 000 рублей (нарастающим итогом с начала налогового периода)

     

 Новый стандартный вычет за 2025 год смогут получить лица, 

выполнившие нормативы ГТО, получившие (подтвердившие) знак 
отличия и прошедшие диспансеризацию в данном периоде.

Размер вычета - 18 000 руб. за налоговый период 
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2 800  рублей

6 000  рублей

НДФЛ



➢ Налоговый агент должен сообщить в налоговый орган о 

неудержанном НДФЛ, если не смог удержать его до 31 

января года, следующего за отчетным (действует в 

отношении доходов, полученных в 2025 г.).

➢ С 2025 года не облагаемый НДФЛ лимит суточных при 

разъездной работе за границей увеличен с 2 500 до 3 500 

руб.

➢ Крайний срок уплаты авансовых платежей по НДФЛ 

индивидуального предпринимателя перенесли с 25-го на 

28-е число первого месяца, следующего за I кварталом, 

полугодием, 9 месяцами налогового периода.

  

12

НДФЛ
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В 2024 году После 1 января 2025 года

Фиксированные размеры страховых взносов  для ИП

49 500 рублей 2025 г. – 53 658 рублей

2026 г. – 57 390 рублей

2027 г. – 61 157 рублей

Максимальный размер дополнительного взноса  (1%) с доходов свыше 

300 000 рублей не более

277 571 рублей 2025 г. – 300 888 рублей

2026 г. – 321 818 рублей

2027 г. – 342 923 рублей

Срок уплаты страховых взносов в фиксированном размере

31 декабря 28 декабря

Предельная база для исчисления страховых взносов

2 225 000 рублей 2 759 000 рублей

МРОТ

19 242 рублей 22 400 рублей

Страховые взносы
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Тарифы страховых взносов с 2025 года
 База для начисления 

страховых взносов за год
Ставка

◆Хозяйствующие субъекты, применяющие общий тариф

   (п.3 ст.425 НК РФ)

2 759 000 руб. 30%

Более 2 759 000 руб. 15.1%

◆ Все субъекты малого и среднего предпринимательства, 

включенные в реестр МСП 

1.5 МРОТ (33 660 руб.):

• 2 759 000 руб.

• Более 2 759 000 руб.

30%

15.1%

Более 1,5 МРОТ 

(33 660 руб.)

15%

из них, субъекты МСП с ОКВЭД из группы «Обрабатывающие 

производства», утв. Распоряжением Правительства РФ от 11.12.2024 №3689-р
7,6%

◆ Организации – участники проекта «Сколково» и инновационных 

научно-технологических проектов

1.5 МРОТ (33 660 руб.):

• 2 759 000 руб.

• Более 2 759 000 руб.

30%

15.1%

Более 1,5 МРОТ

(33 660 руб.)

15%

◆ НКО,

◆ Благотворительные организации на УСН,

◆ Централизованные религиозные организации (и входящие в них),

◆ Организации, выплачивающие студентом за деятельность в 

студотрядах

2 759 000 руб. 7.6%

Более 2 759 000 руб. 0%

◆ Российские организации IT-отрасли и радиоэлектронной 

промышленности

Независимо от базы 

начисления

7.6%

Страховые взносы
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С 2025 года введены новые ставки по налогу на прибыль
 Ст.284 НК РФ Федеральный 

бюджет
Региональный 

бюджет

Основная ставка Пункт 1 8% 17%

Для компаний  IT-отрасли Пункт 1.15 5% 0%

Для организаций в сфере 
радиоэлектронной 
промышленности

Пункт 1.16 8% 0%

➢ С 2025 года вводится федеральный инвестиционный налоговый вычет (ФИНВ). 
Применяя его, можно уменьшить налог на прибыль в федеральный бюджет до 50% на 
часть расходов:

- на приобретение или создание основного средства или нематериального актива 
(формирование первоначальной стоимости);

- по достройке, дооборудованию, реконструкции, модернизации, техническому 
перевооружению ОС и НМА.

        Перечень видов экономической деятельности, при осуществлении которых может 
применяться федеральный инвестиционный налоговый вычет, определен Постановлением 
Правительства РФ от 28.11.2024 №1638

Налог на прибыль организаций
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С 2025 года обновлен порядок учета расходов:

➢ увеличен повышающий коэффициент, с учетом которого 

признаются расходы на НИОКР, включенные

в правительственный перечень, - с 1,5 до 2;

➢ увеличивается коэффициент учета затрат на приобретение 

исключительных прав, а также прав на использование российских 

программ для ЭВМ, на адаптацию и модификацию этих программ - с 

1,5 до 2;

➢ Нельзя учесть в расходах затраты на рекламу если:

- сведения о рекламе не представили в Роскомнадзор по закону о  

     рекламе;

- рекламу распространили на информационных ресурсах с 

ограниченным доступом или иностранного лица, которое не 

исполнило требования законодательства РФ.

Налог на прибыль организаций



Новый местный налог – туристический. Вводится на территории 
муниципальных образование нормативно-правовыми актами законодательных 
органов. Плательщиками являются организации и физические лица ( в том 
числе ИП), оказывающие услуги по предоставлению мест для временного 
проживания физических лиц в средствах размещения.
       ! С 2025 года  на территориях 174 муниципальных образований Алтайского края 
введен туристический налог.
      

➢ С 2025 года применять автоматизированную упрощенную систему 
налогообложения можно на всей территории России. Применение данного 
режима налогообложения на территории субъекта РФ вводится 
региональным законом.

     ! В 2025 году на территории Алтайского края АУСН не применяется.

➢ На 2025 год установлены новые правила расчета пеней, начисляемых 
организациям. На период с 1 января по 31 декабря 2025 года организациям 
установят 3 ставки для расчета пеней:

- за первые 30 календарных дней просрочки - 1/300 ставки ЦБ от суммы недоимки;

- с 31-го по 90-й день - 1/150;

- с 91-го дня и по день оплаты - 1/300.
17

Налоговое администрирование



➢  Изменяется порядок представления единой упрощенной налоговой 
декларации. С 1 января 2025 года сдавать ЕУНД потребуется 1 раз -не 
позднее 20-го числа 1 месяца второго квартала, следующего за налоговым 
периодом, в котором последний раз осуществлялись операции, в результате 
которых происходило движение денежных средств на счетах в банках (в 
кассе организации) этого лица.

➢ Определена дата получения документов по ТКС от налогового органа - 
шестой рабочий день со дня их отправки. Новшество касается тех, кто 
должен сдавать декларации в электронной форме.

➢ Исключена блокировка операций по счетам организаций из-за неподачи 
квитанции о приеме требования или уведомления (с 5 февраля 2025 г. 
утрачивают силу положения абз.2 п.5.1 ст.23, пп.2 п.3.1 ст.76 НК РФ). 

➢ С 1 января 2025 г. действуют контрольные соотношения для проверки 
уведомлений об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей, 
сборов, страховых взносов. Вступает в силу приказ ФНС России от 
16.01.2024 №ЕД-7-15/19@. Если показатели представленного 
налогоплательщиком уведомления не пройдут проверку, то такое 
уведомление будет считаться не представленным.
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Налоговое администрирование
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«Легкая жалоба» (ст. 140.1 НК РФ)

Жалобы, направленные по ТКС или через ЛК, за исключением жалоб на решения, принятые в 
соответствии со ст. 101, 101.4 НК РФ, могут быть рассмотрены в упрощенном порядке в случае 

указания на это в жалобе.

Рассмотрение жалобы в упрощенном порядке осуществляется налоговым органом, акты 
ненормативного характера, действия (бездействие) должностных лиц

 которого обжалуются

Срок рассмотрения 
7 рабочих дней

Принятие решения
- отменяет акт НО ненормативного характера; 
- отменяет решение НО полностью или в части; 
- отменяет решение НО полностью и принимает новое решение; 
- признает действия (бездействие) должностных лиц налогового органа 
незаконными и выносит решение по существу.

Принятие мер
-  устраняет нарушения прав заявителя 

  или
-  перенаправляет жалобу со всеми документами в ВНО и сообщает об 
устранении нарушения прав заявителя.

В случае невозможности рассмотрения жалобы в установленный 
срок в упрощенном порядке, жалоба перенаправляется в ВНО для 

рассмотрения и принятия соответствующего решения.

Срок рассмотрения для 

ВНО 

 15 рабочих дней

 (+ продление -

15 рабочих дней)



Функции электронного документооборота:

- сокращение расходов на доступ к данным, 
создание, обработку, пересылку, хранение 
документов любых форматов;

- упрощение взаимодействия бизнеса с 
налоговым органом и другими 
контролирующими органами, оптимизация 
бизнес-процессов;

- контроль движения документации;

- безопасность и др.

Любой документ, сформированный в ЭДО и 
подписанный соответствующей электронной 
подписью, имеет юридическую силу.

20

Основная цель ЭДО — повысить скорость обмена документацией внутри организации,
 с контрагентами и контролирующими органами.

Электронный документооборот
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Все интересные новости по налоговой тематике 
можно найти в официальных аккаунтах УФНС России по 
Алтайскому краю 

ВКонтакте Одноклассники

Мы в социальных сетях
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